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行业：收入及利润均下滑，传统业务模式受挑战 

营业收入同比下降12% 

十亿元 

净利润同比下降28% 净资产持平；杠杆率仍处低位，小幅回升 

数据来源：证券业协会 

十亿元 

 113  

 55  

 40  

6.5% 3.3% 2.2% 

2017 1H2017 1H2018

净利 ROE

-28% 

   

十亿元 

 1,849   1,857  

 2.75   2.84  

2017 1H2018

净资产 杠杆率 

+0.4% 

   

 311  

 144   127  

2017 1H2017 1H2018

营业收入 

-12% 

   

数据来源：证券业协会 

注：计算杠杆率时在总资产中扣除客户资金余额 

数据来源：证券业协会 

 144  

 127  

 -2  
 -6  

 -0.1  
 -9  

 -7  
 -0.1  

 7  

1H2017 经纪 投行 资管 利息净收 自营 投资咨询 其他 1H2018

行业主要业务条线收入同比均下降 

注：此处经纪为代理买卖证券业务净收入（含席位租赁）；其他为股权投资收益和其他收入 
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集团业绩同比增长约50%，ROE实现提升 

合并后集团收入同比+51%，中金公司收入同比+37% 合并后集团净利同比+47% 

营业费用率持续下降至64.8% EPS同比小幅提升 

百万元 

% 

注：营业费用率=IFRS报告中营业费用/（收入及其他收益总额-利息支出-手续费及佣金支出） 

68.4% 

66.6% 

64.8% 

2017 1H2017 1H2018

营业费用率 

注：此处净利为归属于本公司股东/权益持有人及其他权益工具持有人 

百万元 

元/股 

 11,229  

 4,534  
 6,199  

 4,112  

 1,286  

 2,679  

 15,260  

 5,818  

 8,813  

2017 1H2017 1H2018

中金公司 中投证券 

+51%  

+37%  2,258  

 916   1,150  

 477  

 202  

 495  

 2,766  

 1,111  

 1,631  

8.8% 
4.1% 4.3% 

2017 1H2017 1H2018

中金公司 中投证券 ROE

+47%  
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 149,910  
 190,465   214,583  

 53,463  

 47,347  
 49,319  

 203,373  

 237,812  

 263,902  

1H2017 2017 1H2018

客户资产 调整后总资产 

 36,269   34,787   46,410  

 113,641  
 155,678  

 168,173  

 149,910  

 190,465  

 214,583  

1H2017 2017 1H2018

金融资产 现金+其他 

集团资产负债表小幅增长，杠杆率保持平稳 

集团总资产小幅增长 

百万元 

自有资金及应收交易款项比例增加 

百万元 

+13% 

+8% 

+33% 

集团融资相应提升，保持以长期融资为主 

百万元 

杠杆率保持平稳 
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 11,790   10,761  

252% 223% 

2017 1H2018

-9% 

集团主要风险控制及财务管理指标保持稳健 

月度总投资组合的风险价值保持在总限额之下 集团融资融券业务抵押品担保比率保持合理水平 

集团经调整流动比率保持稳健 母公司主要监管指标保持健康 

十亿元 
监管指标 2017 1H2018 预警线 监管线 

风险覆盖率 137.2% 161.0% ≥120% ≥100% 

资本杠杆率 10.4% 11.9% ≥9.6% ≥8% 

流动性覆盖率 354.8% 283.1% ≥120% ≥100% 

净稳定资金率 129.4% 163.1% ≥120% ≥100% 

净资本/净资产 57.5% 65.5% ≥24% ≥20% 

权益类持仓/净资本 51.2% 29.7% ≤80% ≤100% 

固定收益类持仓/净资本 269.9% 254.3% ≤400% ≤500% 

集团月末总投资组合的风险价值（VaR）保持在限额之下 

百万元 

十亿元 

 180  
 203  

 106  
 121  

 1.70   1.68  

 (0.50)

 -

 0.50

 1.00

 1.50

0
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250

2017 1H2018

经调整流动资产 经调整流动负债 经调整流动比率 

注：经调整流动比率=(流动资产-应付经纪业务客户款项)/(流动负债-应付经纪业务客户款项) 

 71.0  
 55.2   63.5  

 54.8  
 44.9   40.0  

 15.3  

 12.4  
 11.8  

 11.5  
 10.6  

 9.5  

 82.6  

 64.1  
 71.4  

 62.0  

 51.1  
 45.7  

1801 1802 1803 1804 1805 1806

中金 中投 

中金集团（含中投）总投资组合的风险价值限额：1.5亿元 

财务数据 

注：中金集团（含中投）总投资组合的上半年最大值为94.7百万元 

 22,204   21,059  

273% 249% 

2017 1H2018

-5% 

百万元 

集团融资融券余额及担保比率 集团股票质押余额及担保比率 
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业绩亮点 

投行业务保持市场领先，项目储备丰富 

业务结构平衡稳健 

股票业务继续深化综合布局，收入稳健增长 

固定收益客户业务进展良好，业绩突出 

财富管理继续加强以客户需求为中心的转型升级 

2 
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投资银行 

11% 

股票业务 

17% 

固定收益 

17% 

财富管理 

9% 
投资管理 

11% 

中投证券 

30% 

其他 

5% 

1H2018 

8,813百万元 

亮点1：业务结构平衡稳健 

各主要业务线保持竞争优势，业务规模稳步扩张 

 

 中资企业全球股本融资规模排名第一 

 A股IPO承销规模排名第一 

 中资企业投资级美元债承销排名中资券商
第一 

 中资企业并购排名第四 

 境内外交易额均大幅增长，继续较市场保
持费率溢价 

 互联互通业务份额名列前茅、北向交额同
比增60%；QFII/RQFII客户覆盖占比40% 

 获得场外期权一级交易商资格 

 境外产品规模超260亿元 

 交易业务不断加强风险控制，审慎把握

市场机会，获得稳定收益 

 客户业务综合服务能力提升，其中代客

交易、结构化产品表现出色，资产证券

化业务大幅增长 

 集团总资产管理规模达6,860亿元 

 中金传统资产管理业务1规模近2,000亿元，管理
产品数量合计301只，大部分为主动管理产品 

 中金资本管理资产规模逾2,500亿元 

 

 客户数量近4.2万户，客户资产约7,600 亿元，户
均资产超过1,800万元 

 交易业务市场份额上升，产品销售规模稳中有升 

 收入结构不断优化，非交易佣金收入占比60% 

 

投资银行 
股票业务 

财富管理 

固定收益 

投资管理 

 中投证券实现收入约26.79亿元，净利润
约4.95亿元 

 拥有超过34万名富裕客户，对应客户账
户资产约2,400亿元 

 产品销售额同比翻番 

 

中投证券 

注1：传统资产管理业务规模包括资产管理业务管理资产规模和中金基金管理资产规模 

注2：本页币种均为人民币 
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 2,442  

 687   755  

 160  

 40  
 212  

 2,602  

 726  
 967  

2017 1H2017 1H2018

手续费及佣金收入 其他收入 

+33% 

237  

66  

122  

2017 1H2017 1H2018
境内 境外 

97  

26  
33  

2017 1H2017 1H2018

境内 跨境 
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 1,492  

 655   617  

 1,448  

 669   859  

 2,940  

 1,324  
 1,476  

2017 1H2017 1H2018

手续费及佣金收入 其他收入 

+12% 

亮点3：股票业务继续深化综合布局，收入稳健增长 

股票业务收入受主经纪商及跨境业务带动同比增长 机构客户覆盖保持优势，互联互通业务份额名列前茅 

机构优势推动交易量提升 

Bps 

 3.4   3.4  
 3.2  

 4.8   5.0   5.0  

0

1

2

3

4

5

6

2017 1H2017 1H2018

市场费率 中金费率 

费率保持市场溢价 

51% 

49% 

49% 

51% 

百万元 

 1,643  

 703  
 889  

2017 1H2017 1H2018

十亿元 

A股交额 

 299  

 125  

 201  

2017 1H2017 1H2018

+62% 

港股交额 

+26% 

9.9% 

11.3% 

16.0% 

3.2% 

2017 1H2018

沪股通 港股通-沪市 

深股通 港股通-深市 

193 195 

39.9% 40.3% 

2017 1H2018

QFII/RQFII 市场份额 

+1% 

个 % % 

58% 

42% 

十亿港元 
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亮点4：固定收益客户业务进展良好，业绩突出 

固定收益业务把握市场机会取得收益，客户业务表现出色 稳步推进业务布局，提供多元产品及服务 

加强资产负债表运用，客户业务带动持仓增加 

跨境产品设计 

固定收益研究 

银行间做市 

风险管理 

固定收益销售 

定制化投融资 

海外债券销售 

期货经纪 

利率互换 

ABS发行规模保持增长 

固定收益 

销售 

产品 交易 

结构化产品 

 64,365  

 77,728  

2017 1H2018
集团债权投资 

+21% 

百万元 

百万元 

 439  
 182   271  

 1,446  

 546  

 1,256  

 1,885  

 728  

 1,526  

2017 1H2017 1H2018

投资收益 其他收入 

+110% 

75% 

25% 

77% 

23% 

82% 

18% 

 82  

 16  

 31  

2017 1H2017 1H2018

+91% �Y�j�D���M �Y�j 
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737  
760  

2017 1H2018

+3% 

亮点5：财富管理继续加强以客户需求为中心的转型升级 

财富管理业务收入平稳 

百万元 

财富管理客户数及资产保持增长 

财富管理转型升级 

 

 

能力升级 整合提速 

品牌营销 系统建设 
财富管理
转型升级 

 加强研究支持力度 

 深化大类资产配置理念 

 增强自主管理能力 

 加快部门协同合作 

 加大多品类产品供给 

 提升总部职能建设 

 产品、资源、培训、
营销等方面深入支持 

 加大适合大众客群产
品供给 

 

 建立微信、APP、PC

端平台的营销体系 

 数字化营销手段积累
并分析客户行为数据 

 提升品牌认知度 

 

客户数 
千户 

客户资产 

 38.6  
 41.7  

2017 1H2018

+8% 

十亿元 

中投证券客户资产受市场影响下降 

 1,013  

 480   520  

 679  

 283   275  

 1,692  

 763   795  

2017 1H2017 1H2018

手续费及佣金收入 其他收入 

+4% 

37% 

63% 

40% 

60% 

35% 

65% 

客户数 
千户 

 12%   12%  

 88%  88% 

 2,797   2,840  

2017 1H2018

机构客户 富裕客户 零售客户 

+2% 

十亿元 
客户资产 

78% 
 79%  

 18% 

 18%  

 4%  

 3%  

 1,513  

 1,325  

2017 1H2018

机构客户 富裕客户 零售客户 

-12% 

 加大智能化系统建设 

 gWMS 1.2.1版上线 

 线上、线下形成获
客、留客O2O闭环结
构 
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资管-集合 

7% 

资管-定向 

59% 

资管-专项 

27% 

公募基金 

3% 

合资 

4% 

2017 

357 

 249  
 310  

 357  

 376  

 606  

 686  

2017 1H2018

传统资管 私募股权 

 380   237  
 156  

1,410  

 659   776  

 1,790  

 896   932  

2017 1H2017 1H2018

投资收益及其他 手续费及佣金收入 

亮点6：投资管理业务提升主动管理能力，规模稳步增长 

投资管理业务收入小幅增长 

集团私募股权投资基金业务规模突破3,000亿 

百万元 

集团传统资管以主动管理产品为主 

十亿元 

集团投资管理规模稳步增长 

十亿元 

资管-集合 

6% 

资管-定向 

52% 

资管-专项 

32% 

公募基金 

5% 

合资 

5% 

1H2018 

376 

+4% 

+13% 

 83  
 133  

 165  

 177  

 249  

 310  

2017 1H2018

产生手续费佣金收入AUM 合资基金管理公司AUM 

+25% 

+5% 

注: 传统资管包括资产管理和公募基金 

十亿元 

79% 

21% 

83% 

17% 

74% 

26% 

资产管理及

公募基金 

38% 
私募股权投

资基金 

62% 
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亮点7：综合研究实力突出，业务协同加强 

 逾100位专业研究人员，广泛覆盖国内外客户 

 不断提升研究能力，加强跨部门合作，研究力量实现多维度、多
领域覆盖 

多维度、多领域研究能力 广泛的研究覆盖和双语优势 

对中国市场深刻理解 宏观 

市场 

行业 
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亮点8：持续推进中后台建设，提升综合实力 

2018上半年公司持续加强人才管理、风险与合规及信息系统等中后台建设 

风控与合规 

 

 推进并表监管工作要求和全面风险管理规范要求的落实 

 强化各风险类别及各业务的风控能力建设，防范股债汇市
场波动风险及监管风险 

 强化投资者适当性管理 

 防范重大风险合规事件和超预期的大额损失的发生 

 

人才管理机制 信息系统 

 经董事会批准，宣布实施合伙董事总经理制度
（Participating Managing Director Program，
“PMD”） 

 若干董事、高管、PMD和高级员工，以个人自有资金、
根据自愿、风险自担的原则，集体自发购买公司股份 

 配合公司业务转型，继续推进业务线技术支持平台建设 

 推进系统的连通整合，实现聚礁成岛、筑巢引凤 

 

 

IMS 

ODTS 

FOSP 

gWMS 

gFIMS 

FITS 

大数据平台 

智能投顾 

掌中投APP 

IB 

EQ 
WM 

FICC 
AM/

MF 

CISC 

运营管理 FRMS 



Tel: (8610) 6505-1166                           Http:www.cicc.com 

谢 谢！ 


